A 类

长发改函〔2022〕14 号

重庆市长寿区发展和改革委员会
关于政协重庆市长寿区第十六届委员会第一次

会议第 305 号提案的复函

肖寒委员：

您提出的《关于加快推动长寿绿色低碳发展的建议》（编号

第 305 号）收悉。经认真研究，函复如下：

一、我区加快推动绿色低碳发展主要做法

一是重点推进碳达峰碳中和工作。率先编制规划，投入 35 万

元邀请中咨公司率先启动碳达峰行动方案及五年行动计划，与中

节能公司合作完成长江低碳（重庆）研究院新型事业单位注册登

记。强化低碳发展，排查“两高”项目 71 个、涉及总投资约 900

亿元，督促 23 个项目限期完成整改。引导重钢、川维等高排企

业投入 100 亿元完成智能化改造升级，全区循环经济关联度由

82%提高到 96%以上。督导重钢完成 2#、3#烧结机超低排放改

造、川维化工完成 2#燃煤火电机组超低排放改造。优化能源结

构，整合恩力吉、威立雅热岛资源，盘活各企业富余蒸汽，提

- 2 -

高能源利用效率，降低经开区煤炭消费量。推进华电集团重庆分

公司 70 亿元大型燃气机热点联产项目建设，促进富余电力本地

消纳，发展经开区智慧电网。

二是创新提升绿色生态碳汇能力。严格管控生态空间，严

守生态保护红线，继续开展大规模国土绿化，不断提高全区森林

覆盖率，大力实施“山水林田湖草”系统治理，加快推进“两岸

青山·千里林带”和废弃矿山复绿复林建设。截至目前，已投入

3 亿元在关闭后的 29 座非煤矿山和所有煤矿实施碳汇林计划，

投入 1300 万元回购 9000 亩非国有林地，与 3.78 万亩城市森林

公园打捆打造碳汇林示范基地，推进 EOD 项目建设，长寿经开

区生态治理与减污降碳 EOD 试点项目申报实施方案于 2021 年

12 月 24 日通过市生态环境局组织的专家评审，以全市第二名的

名次进入生态环境部的 EOD 试点项目库，待生态环境部评审通

过后实施。

三是大力筑牢生态屏障推动绿色发展。源头严防，加强长江

干支流 1 公里以内及 5 公里范围内高环境风险项目管控，严格执

行环境准入清单，累计拒绝劝退环境污染高风险项目 70 多个，

核发 256 家企业排污许可证，对 729 家企业实施登记备案，实现

排污许可全覆盖。过程严管，全面开展化工、医药、喷涂等重点

企业有机废气深度治理以及重点行业超低排放改造，投用 5 家日

处理总量达 12.84 万方的工业污水处理厂，全面建成 28 个水质

自动监测站，长江、御临河、龙溪河长寿段水体稳定在Ⅲ类水质

以上。风险严控，持续巩固“政府-部门-园区-企业”四级应急

- 3 -

预案管理体系建设，修订完善重大环境污染和生态破坏事故灾难

应急预案， 完成企业环境风险评估 149 次，排查整改隐患 196

处，完成 189 个入河排污口溯源监测工作。后果严惩，制定实施

生态环境损害赔偿制度改革实施方案，落实环境执法“双随机”

制度与专项执法检查相结合，实现重点监管对象全覆盖，今年，

累计完成生态环境损害赔偿案件 16 件，依法查处环境违法行为

49 件，罚款总额约 383.12 万元。

二、下一步工作思路

接下来，我区将重点抓好以下三项工作。一是要加快推进

“两高”项目分类整改。继续推进在建、拟建、存量项目分类管

理、分类整改，督促企业抓紧完善节能审查手续，开展全区能源

摸底调查，寻找全区能耗等量替代的途径和挖掘潜量的空间。二

是要加快绿色产业转型升级。大力淘汰落后产能，加快实施节能

技改工程。积极发展战略性新兴产业，加快绿色低碳改造和数字

化转型，利用丰富的氢能源不断优化能耗结构，推进国家级新材

料和先进制造业基地建设。积极推动农业绿色发展，加快提升服

务业绿色低碳发展水平。 三是要加强绿色低碳技术创新。大力

支持绿色低碳技术创新研发，积极推进与中节能等高端机构合

作，布局建设一批低碳零碳负碳项目。加强能效提升、智能电网、

安全储能等核心项目建设，壮大循环经济，打造低碳示范园区，

建设低碳示范工厂。

此复函已经重庆市长寿区发展和改革委员会相关领导审签，

- 4 -

对复函有何意见和建议，请写在回执上寄给我们或直接与我委联

系，以便进一步改进我委的工作，共建美丽长寿。

重庆市长寿区发展和改革委员会

2022 年 3 月 22 日

（联系人：谢小倩，联系方式：40259919）

抄送：区政协提案委，区政府督查室。